• Imposto sobre Propriedade de Veículos Automotores (IPVA);
• Quota-parte de 50% do Imposto Territorial Rural (ITR) devida

aos municípios.

CCoommpplleemmeennttaaççããoo ddaa UUnniiããoo::
• R$ 2.000.000.000,00 (dois bilhões de reais), em 2007;
• R$ 3.000.000.000,00 (três bilhões de reais), em 2008;
• R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões

de reais), em 2009;
• 10% do montante resultante da contribuição dos Estados e

Municípios, a partir de 2010.

60% para remuneração de professores e profissionais do
magistério (percentual mínimo de aplicação).
40% para manutenção e desenvolvimento do ensino básico